
La presente deliberazione viene affissa il _*i!...--_____ ~ __ all'Albo Pretorio per 
rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ARo del 3 1 LUG. 2006 

Oggetto: P.T.T.A. 1994/96 -Progetto N.aC. denominato "Recupero verde pubblico 
Valle Telesina" dell'importo di Euro 969.389,60; Approvazione variante 
tecnica; proroga dei contratti di lavoro.-

L'anno duemilasei il giorno\;' e'uJku,del mese di _--=-_~~_ presso la Rocca dei 
Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei S' 

1) On.le Carmine Nardone Presidente 
2) Rag. Alfonso Ciervo Assessore 
3) Ing. Pompi lio F orgione Assessore 
4) Oott. Pietro Giallonardo Assessore 
5) Oot1. Pasquale Grimaldi 
6) Oot1. . Carlo Petriella Assessore 
7) Oot1. Giorgio C. Nista Assessore 
8) Oott. Rosario Spatafora Assessore 
9) geom. Carmine Valentino Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Oot1. Gianclaudio lannella e del Vice 
Presidente Oot1. Pasquale Grimaldi r----\ 

~-'\"'<Q/l.....P_~ f.~·'\, oA ~ 
".\J~-\J--- r~~ 

LA GIUNTA 

Preso VISione della proposta del Settore Infrastrutture istruita dal dot1. Gianpaolo 
Signoriello di seguito riportata: 



PREMESSO: 

che l'Amministrazione Provinciale di Benevento è titolare dell'intervento denominato 
"Recupero verde pubblico Valle Telesina" dell'importo di Euro 969.389,60 (Lire 
1.877.000.000), per l'attuazione del P.T.T.A. 1994-96 di cui alla delibera CIPE 21.12.1993 
successivamente modificata ed integrata con delibere CIPE del 03/08/1994 e 21/12/1995, 
approvato dalla Giunta Regionale della Campania con delibera nr. 113 dell'11.07.1994; 

- che con delibera G.R. Campania nr. 6525 del 19.10.1999 sono state approvate le 
procedure di cui alla delibera CIPE del 21.12.1993 e s.m.i.; 

che l'intervento specificato è finalizzato alla creazione di nuova occupazione e rientra, ai 
sensi dell'art. 9 della Legge 305/89, nell'area programmata "E", Area di Sviluppo 
Occupazionale nel Mezzogiorno, mediante l'assunzione di giovani disoccupati con contratto 
a tempo determinato ed in applicazione del CCNL comparto Regioni ed EE.LL.; 

- che il Progetto Esecutivo - parte amministrativa e parte tecnica - ed il relativo Quadro 
Economico di spesa sbno stati approvati, nella versione vigente, con delibera di Giunta 
Provinciale nr. 4 del 20.01.2003; 

che con la stessa deliberazione di G.P. nr. 4 del 20.01.2003 è stato nominato 
Responsabile del Progetto l'ing. Angelo Fuschini, nella qualità di Dirigente del Settore 
Infrastrutture, cui è stata demandata l'adozione di tutti gli atti ed adempimenti necessari per 
la concreta e regolare realizzazione del programma; 

- che con Determinazione Dirigenziale nr. 566/06-2003 sono stati affidati all'esterno gli 
adempimenti contabili, fiscali, di gestione della contabilità del lavoro, dell'avviamento dei 
contratti di lavoro, di coordinamento e gestione delle attività ivi compresa la contemporanea 
attività di formazione dei giovani impegnati nel Progetto di che trattasi; 

- che con Determinazione Dirigenziale nr. 753/S.1. del 07.07.2003 è stata nominata la 
Commissione di Selezione dei giovani disoccupati da impiegare nelle attività di Progetto 
con contratto di lavoro a tempo determinato della durata di 12 mesi per i profili professionali 
indicati nel Progetto Esecutivo vigente; 

.. che con Determinazione Dirigenziale nr. 113/06 del 30.11.2004 sono state approvate le 
graduatorie definitive, pubblicate sul B.U.R.C. nr. 01 del 03.01.2005; 

- che in data 14.11.2005 sono iniziate le attività con l'avviamento a lavoro dei giovani 
disoccupati selezionati con procedura di evidenza pubblica e risultano regolarmente in 
servizio; 

- che con determinazione nr. 1468/06 del 20.12.2005 è stata disposto il conferimento 
dell'incarico di collaborazione coordinata e continuativa per l'esecuzione dell'attività 
amministrativa nell'ambito del P.T.T.A. 1994/96 alla sig. Angela DE SANTO; 

- che con determinazione nr. 339/06 del 14.03.2006 è stato approvato il 10 S.A.L. 
dell'importo di Euro 215.255,80; 

- Che con deliberazione G.P. nr. 295 del 22.05.2006 è stata disposta una anticipazione di 
cassa, in attesa del materiale accredito dei fondi a valere sul1 o S.A.L.; " 

- Che la Regione Campania, con nota prot. 2006.0550096 del 26.06.2006 ha comunicato la 
approvazione del 10 S.A. L. e la richiesta al Ministero dell'Ambiente di accredito della 
somma di €. 215.255,80 a favore della Provincia di Benevento; 

2 



Verbale letto, confermato e 
IL SEGRETARIO G 
(Dr. Gianclaudio I 

====~=.=T\====== . =- - ---=================- ------=== 

N. ~QQ R stro ubblicazione 
Si certilca che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.06.2000, n.267 

La su-estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 

SI ATTESTA, che la prèsente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T. U. - D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
----------~rhr_-----

ILRESPONSA 

===================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il 

" Dichiarata immediatamente eseguibile( art. 134,comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art.134,comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì --.i'o~ 

IL 

lÀ, v_tl,'j 
======================================================== 

Copia per 

~~iig~ a ~ W1Z --!--4'--H-~~--::::o..----J rot. n· ___ ...:....J--+--4-~1 
SETTORE ---------------- +--~~'_'I_t::-- prot.n. ____ ---=:=___ 

Revisori dei Conti 
X Nucleo di Valutazione 

~~~ ~rl~ 
--"--"<-~f-------+---- prot. n. _____ _ 
_______ prot. n. _____ _ 

LE 

7 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTUTF~ 

P.T.T.A 1994/96 
Delibera CIPE 21/12/93 e s.m.i. 

Progetto nr. 70 

"Recupero del verde pubblica in Valle Telesina" 

RELAZIONE 
alla variante Tecnica del Progetto e proroga delle attività 

e dei contratti di lavoro 
(ai sensi del punto D, allegato "C': deliberazione di G.R. Campania nr. 6525 del 19.10.1999) 

La Provincia di Benevento, titolare di un finanziamento per la realizzazione dell'intervento 

di "Recupero del verde pubblico in Valle Telesina" - Area Programmata E - Area di 

Sviluppo Occupazionale nel Mezzogiorno del Programma Triennale per la Tutela 

Ambi,entale 1994-96 (Progetto n. 70), dell'importo di complessive L. 1.877.000.000 pari 

ad Euro 969.389,60, ha l'esigenza, rendicontato il 10 e 2 0 Stato di Avanzamento dei 

lavori, di verificare la attuale congruità del Quadro Economico e conseguentemente del 

Progetto, ,così come approvati ed integrati con atti dell'Ente stesso (delibere G.P. nr. 342 

del 13.07.1999, nr. 120 del 10.04.2001 e nr. 4 del 20.01.2003)) e della Commissione di 

Alta Vigilanza della Regione Campania - Settore Tutela dell'Ambiente. 

Tale necessità nasce dalle variazioni tecniche apportate al Progetto vigente, alla luce di 

eventi imprevedibili emersi nella prima parte dei lavori e delle attività, puntualmente 

descritti nelle Relazioni Tecniche allegate agli elaborati progettuali, cui si fa espresso 

riferimento. 

Tralasciando la ricostruzione della evoluzione del Progetto - per la parte ingegneristica ed 

finanziaria, economica, di impostazione generale e di predisposizione dei corsi di 

formazione- come sviluppatasi nel corso degli anni, ampiamente descritta nelle Relazioni 

Trimestrali di Sintesi e nelle Relazioni sullo Stato di Attuazione allegate ai S.A.L., si 



segnala che le attività sono state avviate -con l'impiego di giovani disoccupati- il 14 

Novembre 2005, con una durata programmata di 12 mesi. 

L'Ente ha posto in essere tempestivamente e regolarmente tutti i complessi adempimenti 

tecnici ed amministrativi legati, per un verso, alla gestione in economia dei lavori, con 

conseguente approviggionamento di materiali ed attrezzature e, per altro verso, alla 

gestione dei lavoratori, assunti con contratto a tempo determinato. 

Sotto questo aspetto, l'Ente, tenuto conto della complessità delle attività, ha selezionato 

una Società che coadiuva il Responsabile del Progetto nella gestione operativa ed 

amministrativa dell'intervento, curando anche la parte di formazione ed addestramento dei 

dipendenti. 

I lavori sono stati avviati nei comuni di Guardia Sanframondi, Telese Terme e Solopaca e 

sono -alla data odierna- regolarmente in corso. 

Sotto il profilo finanziario, ad oggi, pur in presenza della formale approvazione da parte 

della Regione .campania del S.A. L. nr. 1 e nr. 2, per una spesa rendicontata 

complessivamente di €. 385.424,58, la carenza di cassa legata al mancato accredito dei 

fondi da parte del Ministero dell'Ambiente è stata colmata con una anticipazione di cassa 

di €. 175.000,00 disposta con deliberazione della G.P. nr. 295/2006, utilizzata per il 

pagamento degli stipendi ai dipendenti. 

Con la variazione e rimodulazione (vedi alI. 1) del Quadro Economico vigente, approvato 

con deliberazione G.P. nr. 4 del 20.01.2003, rimangono sostanzialmente inalterati i 

rapporti di spesa delle singole voci e, soprattutto, rimane inalterata la previsione di spesa 

(voce 1 del Q.E) per contratti di lavoro con i giovani disoccupati in €. 509.368,00, con una 

incidenza percentuale del 52,55% sul totale del finanziamento assentito. 

Sul punto,' tuttavia, si rappresenta che questo Ufficio ritiene necessario per la funzionalità 

del Progetto e compatibile con la previsione di spesa di €. 509.368,00, proporre la 

proroga di 1 mese (un mese) delle attività e dei contratti di lavoro costituiti con nr. 20 

giovani disoccupati, selezionati con regolare procedura di evidenza pubblica. 

, 
A parte, quindi, questo primo fattore di variazione temporale della durata dei contratti di 

lavoro e, quindi, del crono-programma delle attività, che - si ribadisce - non incide sulla 

programmazione e sulla previsione di spesa di cui al Quadro Economico vigente, le altre 

modifiche riguardano essenzialmente: 

Progetto N.OC. nr. 70 "Recupero del verde pubblico nella Valle Telesina" 



1. Punto 2.a -Incremento della spesa per compensi per componenti Commissione: 

Nel Quadro Economico vigente era prevista una spesa di €. 3.098,74 che è stata 
incrementata fino ad €. 7.700,00, sulla base delle liquidazioni effettuate e rendicontate ai 
componenti designati dalla Regione Campania, dall'UPLMO di Benevento, dalla 
Provincia. 

2. Punto 2.d -Riduzione della spesa prevista per Medico Competente 

Per far fronte alla necessità di sottoporre a visita medica preventiva i dipendenti neo­
assunti, l'Ente ha nominato un professionista, medico-Iegale- che ha assolto agli obblighi 
di legge previsti a carico del Datore di lavoro. La spesa impegnata, in tal senso, è stata di 
€. 1.700,00 complessivi, a fronte di una previsione di €. 2.582,28. 

3. Punto 3.b e 3.g -Soppressione della voce "Adeguamento impianto elettrico" e 
riduzione voce "Pulizie" 

Come ampiamente rappresentato nelle Relazioni di Sintesi e dello Stato di Attuazione, la 
sede del Progetto -parte amministrativa- è stata localizzata in comune di Telese Terme, 
nei locali della Biblioteca Comunale, messi a disposizione gratuitamente dalla 
Amministrazione Comunale. In tal modo, verificata la idoneità dell'immobile, allo stato è 
possibile disporre la soppressione della iniziale previsione di spesa di €. 516,46. 
Analogamente, la iniziale previsione di spesa per "pulizie" è stata ridotta, in quanto le 
attività di pulizia della sede amministrativa necessitano della sola acquisizione di materiali 
per pulizia. 
In tal senso, la spesa prevista di € 1.549,37 è stata ridotta ad € 516,46. 

4. Punto 3.d -Incremento delle spese telefoniche 

La previsione iniziale per spese telefoniche, pari ad €. 1.549,37, è stata incrementata fino 
ad €. 3.098,74, tenuto conto del livello di consumi e di spesa, fino ad oggi effettuato. In 
particolare, si specifica che sono stati acquistati nr. 4 apparecchi cellulari, regolarmente 
inventariati dall'Ente per garantire il collegamento di ciascun cantiere (Solopaca, Guardia 
S. e Telese Terme), della sede amministrativa, con l'Ufficio del Responsabile del Progetto 
avente sede a Benevento. 

5. Punto. 6 -Incremento delle spese per "Missioni e spostamenti" 

La previsione iniziale, pari ad €. 1.549,37, è stata incrementata fino ad €. 3.873,43, tenuto 
conto della necessità di corrispondere ai tecnici ed agli operatori amministrativi impegnati 
le spese documentate e sostenute per gli spostamenti con mezzo proprio (regolarmente 
autorizzate) ed il collegamento tra i cantieri e con l'Ufficio del Responsabile del Progetto. 

6. Punto 7 - Costo lavori ed opere 

La voce, com'è noto, riporta le spese programmate per l'acquisto di materiali edili, 
attrezzature per i lavori in cantiere, Dispositivi di Protezione Individuale. La voce è 
rimasta invariata nella previsione di spesa di € 215.104,29. 
Negli elaborati tecnici sono stati sviluppati i computi suddivisi rispettivamente per i cantieri 
di Guardia S., Solopaca e Telese T" riferiti a materiali edili, essenze arboree, materiali en 
legno ed arredi, impianti di illuminazione. 

Progetto N.CC. nr. 70 "Recupero del verde pubblico nella Valle Telesina" 



7. Punto 8 -Attività di coordinamento 

In questo caso le variazioni hanno riguardato la diminuzione della spesa inizialmente 
prevista per Responsabile del Progetto e Rup e per assistente tecnico del R. U., tenuto 
conto che, in quest'ultimo caso, le funzioni sono assolte dal funzionario dell'Ente, dr. 
Gianpaolo Signoriello. 
Nella stessa sezione, è stata istituita la voce 8.e, coordinamento Sicurezza (progettazione 
ed esecuzione), tenuto conto dell'incarico affidato, ex L. 109, all'ing. Giuseppe IORIO. 

8. Punto 9 -Somme a disposizione per imprevisti 

In questo caso, tenuto conto che il Progetto è in corso di svolgimento e, quindi, le spese 

trovano la corretta collocazione ed imputazione nelle singole voci del Quadro Economico, 

si è proceduto ad una proporzionale riduzione da €. 9.247,18 ad €. 3.083,30. 

9. Punto 10.e -Spese per informazione 

La variazione riguarda l'incremento della spesa di €. 3.568,25 fino' ad €. 7.000,00, tenuto 

conto della necessità di realizzare un Cd-rom divulgativo da inserire nella piattaforma 

multimediale del sito internet della Provincia di Benevento e di organizzare un convegno 

a fine Progetto.-

In conclusione, si ribadisce che le variazioni sopra descritte, delle quali se ne propone la 

approvazione, mantengono sostanzialmente inalterate le finalità dell'intervento, il cui 

quadro di spesa è, in ogni caso, contenuto nel finanziamento assentito e non comporta 

maggiori spese, secondo quanto disposto dal punto D, allegato "C" della deliberazione di 

G. R. Campania nr. 6525/1999. 

Permangono, come più volte rappresentato, le difficoltà di ordine finanziario, legate allo 

scostamento temporale ed alla dilatazione dei tempi di accredito delle somme necessarie 

per garantire il proficuo svolgimento del Progetto, cercando di non esporre l'Ente ad un 

inutile contenzioso.-

ALLEGATI: 

1. Quadro Economico; 

Progetto N.OC. nr. 70 "Recupero del verde pubblico nella Valle Telesina" 



Provincia di Benevento 
Settore Infrastrutture 

P.T.T.A 1994/96 

Delibera C.I.P.E. 21.12.1993 

-Area Programmata "E" - "Area di Sviluppo Occupazionale Ambientale nel Mezzogiorno" 

Intervento nr. 70 

"RECUPERO DEL VERDE PUBBLICO IN VALLE TELESINA" 

~%:Iio;i~~ (dOW 00r" o) 



4 

4.a 

4.b 

4.c 

5 

5.a 

5.b 

6 

7 

8 

8.a 

8.b 

B.c 

B.d 

B.e 

9 

P.T.T.A.1994/96 
Progetto N.OC. m. 70 

"Recupero del verde pubblico in Valle Telesina" 

I Quadro Ec. vigente Importo I.V.A. 

A ri portare L. 1.017.073.979 L. 1.011.940.646 L. 5.133.333 

€ 525.274,87 € 522.623,73 € 2.651,15 

Attezzature e materiale sede L. 13.000.000 L. 10.833.333 L. 2.166.667 

€ 6.713,94 € 5.594,95 € 1.118,99 

Mobilio " 
, '":,, :'. " .. ;;.} [·C':" , '. . 

,:',::::,,;, 

Attrezzature L. 8.000.000 L. 6.666.667 L. 1.333.333 

€ 4.131,66 € 3.443,05 € 688,61 

Cancelleria L. 5.000.000 L. 4.166.667 L, 833.333 
~ 2.582,28 € 2.1b1,90 € 430,38 

Formazione e addestramento professionale L. 58.130.000 L. 48.441.667 L. 9.688.333 

€ 30.021,64 € 25.018,03 € 5.003,61 

Docenze L. 52.700.000 L. 43.916.667 L. 8.783.333 

€ 27.217,28 € 22.681,07 € 4.536,21 

Materiale didattico L. 5.430.000 L. 4.525.000 L. 905.000 
€ 2.804,36 € 2.336,97 € 467,39 

Missioni e spostamenti L. 3.000.000 L. 2.500.000 L. 500.000 

€ 1.549,37 € 1.291,14 € 258,23 

Costo lavori ed opere L. 416.499.981 L. 349.612.030 L. 66.887.951 

€ 215.104,29 € 180.559,54 € 34.544,74 

Attività di coordinamento L. 220.000.000 L. 183.333.333 L. 36.666.667 

€ 113.620,52 € 94.683,76 € 18.936,75 

Responsabile Unico L. 50.000.000 L. 41.666.667 L. 8.333.333 

€ 25.822,84 € 21.519,04 € 4.303,81 

Assistente Tecnico del R.U. L. 30.000.000 L. 25.000.000 L. 5.000.000 

€ 15.493,71 € 12.911,42 € 2.582,28 

Assistente Amm.vo del R.U. L. 30.000.000 L. 25.000.000 L. 5.000.000 

€ 15.493,71 € 12.911,42 € 2.582,28 

Attività di Coordinamento, Gestione e Consulenza L. 110.000.000 L. 91.666.667 L. 18.333.333 

€ 56.810,26 € 47.341,88 € 9.468,38 

Coord. Sicurezza Progettaz. ed Esecuz. E'~);:~P,:,:! 1:1'~,~:'~:' ", '/t,,'>:' '" ':,i:}; ."\ '.'."'~ :~'.' ·':~;:;t:~;::r:; :l;;;ç\~~:;}~;, 
; ,'",' <" ;'),ì,,;~lr.;!:{:: L>·, ., q 'ow 

Somme a disposizione per imprevisti L. 17.905.040 L. 14.920.867 L. 2.984.173 

€ 9.247,18 € 7.705,98 € 1.541,20 

A riportare L. 1.745.609.000 L. 1.621.581.876 L. 124.027.124 

€ 901.531,81 I 837.477,151 64.054,661 

Quadro Rimodulato Importo Il.V.A. 

L. 1.024.274.917 L. 1.017 .941.427 L. 6.333.490 i 

€ 528.993,85 € 525.722,87 € 3.270,97 

L. 13.000.000 L. 10.833.333 L. 2.166.667 i 

€ 6.713,94 € 5.594,95 € 1.118,99 ' 

", ': " 
~' ',;, 1 

, . .. : ",,' 
L. 8.000.000 L. 6.666.667 L. 1.333.333 

4.131,66 3.443,05 688,61 

L. 5.000.000 L. 4.166.667 L. 833.333 

2.582,28 2.151,90 430,38 

L. 58.130.000 L. 48.441.667 L. 9.688.333 

€ 30.021,64 € 25.018,03 € 5.003,61 

L. 52.700.000 L. 43.916.667 L. 8.783.333 

27.217,28 22.681,07 4,536,21 

L. 5.430.000 L. 4.525.000 L. 905.000 

2.804,36 2.330,9( 46(,39 

L. 7.500.000 L. 7.500.000 L. -
€ 3.873,43 € 3.873,43 € -

L. 416.499.981 L. 349.612.030 L. 66.887.951 

€ 215.104,29 € 180.559,54 € 34.544,74 

L. 213.530.104 L. 177.941.753 L. 35.588.351 

€ 110.279,10 € 91.899,25 € 18.379,85 

L. 40.000.000 L. 33.333.333 L. 6.666.667 

€ 20.658,28 € 17.215,23 € 3.443,05 

L. 15.000.000 L. 12.500.000 L. 2.500.000 

€ 7.746,85 € 6.455,71 € 1.291,14 

L. 30.000.000 L. 25.000.000 L. 5.000.000 

€ 15.493,71 € 12.911,42 € 2.582,28 

L. 110.000.000 L. 91.666.667 L. 18.333.333 

€ 56.810,26 € 47.341,88 € 9.468,38 

L. 18.530.104 L. 15.441.753 L. 3.088.351 

€ 9570,00 € 1.9(b,00 ~ 1.7395,00 

L. 5.970.101 L. 4.975.084 L. 995.017 

€ 3.083,30 € 2.569,42 € 513,88 

L. 1.738.905.103 L. 1.617.245.295 L. 121.659.808 

I€ 898.069,54 I € 835.237,49 I € 62.832,05 



I 

10 

10.a 

10.b 

10.c 

10.d 

10.e 

I 

A riportare 

Spese generali 

CAV. (1%) 

Funzioni regionali (1 %) 

Progettazione esecutiva tecnica 

Progettazione esecutiva amm.va 

Spese per informazione 

TOTALE GENERALE 

P.T.T.A.1994/96 
Progetto N.OC. nr. 70 

"Recupero del verde pubblico in Valle Telesina" 

Quadro Ec. vigente Importo I.V.A. 

L. 1.745.609.000 L. 1.621.581.876 L. 124.027.124 

€ 901.531,81 € 837.477,15- € 64.054,66 

L. 131.390.000 L. 115.749.167 L. 15.640.833 

€ 67.857,27 € 59.779,46 € 8.077,82 

L- 18.770.000 L- 18.770.000 1\{~i~tt,~;~~i{:'.2 
€ 9.693,90 € 9.693,90 " ': ;.' 

L- 18.770.000 L. 18.770.000 'i.'."·: ; L;t.i 

€ 9.693,90 € 9.693,90 :1:'/;;·!1.:1t.::::' ; 
L- 47.000.000 L. 39.166.667 L- 7.833.333 

€ 24.273,47 € 20.227,90 € 4.045,58 

L- 40.000.000 L- 33.333.333 L. 6.666.667 

€ 20.658,28 € 17.215,23 € 3.443,05 

L. 6.851.000 L. 5.709.167 L- 1.141.833 

€ 3.538,25 € 2.948,54 € 589,71 

L. 1.876.999.000 L. 1.737.331.042 L. 139.667.958 

€ 969.389,08 € 897.256,60 € 72.132,48 

f#~~ (dolt. ia o À..!:· I 

Quadro Rimodulato Importo 

L. 1.738.905.103 L. 1.617 .245.295 L. 

€ 898.069,54 € 835.237,49 € 

L. 138.093.890 L. 121.334.908 L. 
€ 71.319,54 € 62.664,25 € 

L. 18.770.000 L- 18.770.000 
....• 

€ 9.693,90 € 9.693,90 

L. 18.770.000 L- 18.770.000 

€ 9.693,90 € 9.693,90 

L- 47.000.000 L. 39.166.667 L. 

€ 24.273,47 € 20.227,90 € 

L- 40.000.000 L. 33.333.333 L-

€ 20.658,28 € 17.215,23 € 

L- 13.553.890 L. 11.294.908 L-

€ 7.000,00 € 5.833,33 € 

L. 1.876.998.993 L. 1.738.580.203 L. 

€ 969.389,08 € 897.901,74 € 

Il Respo ~sabile C el Progetto 

Dr.lng A'WOV\INI 
Verifica dell'incidenza percentuale delle voci di costo sul totale del finanziamento, ai sensi della deliber CipE 21.12.1993 e s.m.i.: 

Oneri lordi per contratti di lavoro € \ 509.368,00 

Formazione e addestramento professionale € .\ 30.021,64 

Costo lavori ed opere € 215.104,29 

Attività di coordinamento € 110.279,10 

Spes~generali € 71.319,54 
---_ .. -

I 
I.V.A. I 

121.659.808 

62.832,05 

'16.758.982 
8.655,29 

.~.,. 

7.833.333 

4.045,58 

6.666.667 

3.443,05 

2.258.982 

1.166,67 

138.418.790 ! 

I 

I 

71.487,341 

52,55 

~1,10 

22,19 

11,38 

ir,36 



'. 

che con determinazione nr. 782/06 del 07.07.2006 è stato approvato il 2° S .. A,.L. 
dell'importo di Euro 385.424,58; 

CONSIDERATO 
:Y che il Responsabile del Progetto, con la Relazione allegata al presente atto, ha 

rappresentato la necessità di approvare re varianti tecniche all'intervento quale inizialmente 
previsto nei comuni di Guardia Sanframondi, Solopaca e Telese T.; 

:Y Che i Progetti riportanti le variazioni sono stati trasmessi, per i Nulla Osta di competenza, a 
ciascuno dei Comuni interessati; 

:Y Che il Comune di Guardia Sanframondi, con nota prot. 6264 del 24.07.2006 ha autorizzato 
la realizzazione dell'intervento con le varianti proposte; 

:Y Che il Comune di Telese Terme, con nota prot. 10013 del 21.07.06 ha autorizzato la 
realizzazione dell'intervento con le varianti proposte; 

:Y Che il Comune di Solopaca, con nota prot. 5539 del 19.07.06 ha autorizzato la 
realizzazione dell'intervento con le varianti proposte; 

:Y Che, nella stessa Relazione, il Responsabile del Progetto ha rappresento: 

1. la nec~ssità di rimodulare il Q. E., in funzione di una prevIsione puntuale ed 
aggiornata del livello di spesa ed al fine di garantire la concreta fattibilità e la 
regolare esecuzione del Progetto; 

2. la necessità di prorogare le attività di Progetto di 1 mese, disponendo la proroga dei 
contratti di lavoro a tempo determinato costituiti con nr. 20 giovani disoccupati, 
tenuto conto della disponibilità attestata sulla voce specifica (voce 1) del Quadro 
Economico; 

3. che, in ogni caso, la variazione progettuale, la rimodulazione del Quadro Eèonomico 
e la proroga delle attività e dei contratti di lavoro di un mese non comportano alcun 
onere aggiuntivo per l'Ente e sono contenute nel finanziamento assentito di € 
969.389,60, nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione G. R. Campania nr. 
6525/1999; 

VISTA la Delibera CIPE del 21.12.1993 e s.m.i.; 

VISTA 

VISTO 

VISTI 

ViSTE 

VISTA 

'la Delibera G.R. Campania nr. 6525 del 19.10.1999 (Allegato "C", punto D, con 
riguardo alle procedure di approvazioni delle varianti in corso d'opera); 

il progetto esecutivo vigente di cui alla delibera G.E. nr. 4 del 20.01.2003; 

gli elaborati tecnici riportanti le variazioni apportate al medesimo progetto vigente, 
predisposti dal settore Infrastrutture dell'Ente; 

le note prot. 6264 del 24.07.2006, nr.10013 del 21.07.2006 e nr. 5539 del 
19.07.2006, rispettivamente dei Comuni di Guardia S., Telese T. e Solopaca; 

la Relazione del Responsabile del Progetto riportante la Rimodulazione del 
Quadro Economico dell'intervento denominato: "Recupero del verde pubblico 
Valle Telesina" dell'importo di Euro 969.389,60, per l'attuazione del P.T.T.A. 
1994-96 con la illustrazione e giustificazione delle sopra menzionate necessità e 
variazioni; 

3 



VISTE le Determinazioni nr. 339/06 e nr. 782/06, di approvazione del 1 ° e 2° S.A.L.; 

VISTA la deliberazione G.P. nr. 295 del 22.05.2006; 

RITENUTO: 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

di doversi procedere alla approvazione degli elaborati tecnici, dei computi metrici nonché 
della Rimodulazione del Quadro Economico del progetto esecutivo dell'intervento 
flRecupero de/ verde pubblico Valle Te/esina" dell'importo di Euro 969.389,60 (Lire 
1.877.000.000), così distinto: 

QUADRO EC. QUADRO 
VIGENTE RIMODULATO 

Oneri lordi per contratti di lavoro € 509.368,00 € 509.368,00 

Costi per attività di selezione ed avviamento € 12.291,67 € 16.010,65 

Costi di gestione sede € 3.615,20 € 3.615,20 

Attrezzature e materiale sede € 6.713,94 € 6.713,94 

Formazione e addestramento professionale € 30.021,64 € 30.021,64 

Missioni e spostamenti € 1.549,37 € 3.873,43 

Costo lavoro ed opere € 215.104,29 € 215.104,29 

Attività di coordinamento € 113.620,52 € 110.279,10 

Somme a disposizione per imprevisti € 9.247,128 € 3.083,30 

10 Spese generali € 67.857,27 € 71.319,54 

TOTALE GENERALE €969.38~ € 969.389,08 

di dover disporre la proroga di 1 (uno) mese delle attività e dei contratti di lavoro a tempo 
determinato costituiti con nr. 20 giovani disoccupati; 

di dover richiedere alla competente Regione Campania, ai sensi delle disposizioni di cui 
alla dèlibera CIPE 21.12.1993 e s.m.i., la prevista approvazione di competenza; 

, 
4 

, ' 
t-



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------

Lì ------

Su proposta del Vice Presidente 
A voti unanimi 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dott. Sergio MUOLLO) 

LA GIUNTA 

Per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s'intendono integralmente riportate: 

DELIBERA 

1. Di approvare, come approva, gli elaborati tecnici, i computi metrici e la Rimodulazione del 
Quadro Economico dell'intervento di che trattasi nei limiti del finanziamento concesso di 
Euro 969.389,60 (Lire 1.877.000.000), come segue: 

QUADROEC. I QUADRO 
VIGENTE RIMODULATO 

1 Oneri lordi per contratti di lavoro € 509.368,00 € 509.368,00 

2 Costi per attività di selezione ed avviamento € 12.291,67 € 16.010,65 

3 Costi di aestione sede € 3.615,20 € 3.615,20 

4 Attrezzature e materiale sede € 6.713,94 € 6.713,94 

5 Formazione e addestramento professionale € 30.021,64 € 30.021,64 

6 ... Missioni e spostamenti € 1.549,37 € 3.873,43 

7 Costo lavoro ed opere € 215.1 04,29 € 215.104,29 

8 Attività di coordinamento € 113.620,52 € 110.279,10 

9 Somme a disposizione per imprevisti € 9.247,128 € 3.083,30 

10 Spese generali € 67.857,27 € 71.319,54 

. TOTALE GENERALE € 969.389,08 € 969.389,08 _ ... _---

5 



2. Di disporre la proroga di 1 (uno) mese delle attività e dei contratti di lavoro a tempo 
determinato costituiti con nr. 20 giovani disoccupati; 

3. Di prendere atto che le variazioni, rimodulazioni e la proroga, di cùi ai precedenti punti 1 e 
2, non comportano oneri aggiuntivi per l'Ente e sono ~in ogni caso- contenuti nel 
finanziamento assentito di €. 969.389,08; . 

4. Di demandare al Responsabile del Progetto l'adozione dei successivi e necessari 
adempimenti per il regolare inizio delle attività; 

5. Di richiedere, come richiede, ai sensi e per gli effetti del punto D, allegato "C", delibera G.R. 
Campania nr. 6525/1999, alla Competente Regione Campania, l'approvazione di 
competenza delle predette variazioni, rimodulazione e proroga di cui ai punti precedenti; 

6. Di stabilire che la copertura finanziaria del progetto è assicurata dal Cap. n. 13920R /Bi!. 
2006; 

7. Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
'esecutiva ai senti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

6 


